



PRESSEMEDDELELSE NR. 7/25

Luxembourg den 27. januar 2025

Højtideligt retsmøde ved Domstolen

Højtidelig forsikring afgivet af Europa-Kommissionens formand og medlemmer for Den Europæiske Unions Domstol

Under et højtideligt retsmøde ved Den Europæiske Unions Domstol dags dato kl. 15 har Europa-Kommissionens formand og medlemmer afgivet den højtidelige forsikring, som er foreskrevet i traktaterne. Inden Kommissionens formand og medlemmer afgav denne højtidelige forsikring, holdt Koen Lenaerts, præsident for Den Europæiske Unions Domstol, en tale (se bilag).

Den højtidelige forsikring blev afgivet af Ursula von der Leyen, formand, Teresa Ribera Rodríguez, ledende næstformand, Henna Maria Virkkunen, ledende næstformand, Stéphane Séjourné, ledende næstformand, Roxana Mînzatu, ledende næstformand, Raffaele Fitto, ledende næstformand, Dubravka Šuica, Olivér Várhelyi, Wopke Bastiaan Hoekstra, Andrius Kubilius, Jozef Síkela, Constantinos Kadis, Maria Luís Casanova Morgado Dias de Albuquerque, Magnus Brunner, Jessika Roswall, Piotr Arkadiusz Serafin, Dan Jørgensen, Ekaterina Spasova Gecheva-Zaharieva, Michael McGrath, Apostolos Tzitzikostas og Glenn Micallef.

Selv om traktaterne ikke foreskriver den nærmere fremgangsmåde for afgivelsen af den højtidelige forsikring, har Kommissionen altid tillagt det stor betydning, at den afgives for Den Europæiske Unions Domstol. Den nye Kommission har bekræftet sin stærke tilslutning til denne tradition, idet den har ønsket at afgive højtidelig forsikring for Domstolen meget hurtigt, blot nogle uger efter, at den har påbegyndt sin virksomhed.

Den højtidelige forsikring, som blev afgivet af Europa-Kommissionens formand og medlemmer, er sålydende:

»Som medlem af Europa-Kommissionen, udnævnt af Det Europæiske Råd og godkendt ved en afstemning i Europa-Parlamentet, forsikrer jeg højtideligt:

at jeg under udførelsen af mit hverv vil overholde Den Europæiske Unions traktater og charter om grundlæggende rettigheder

at jeg vil udføre mine opgaver i fuldkommen uafhængighed, i Unionens almene interesse

at jeg under udførelsen af mit hverv hverken vil søge eller modtage instruktioner fra nogen regering, nogen institution, noget andet organ eller nogen anden organisation

at jeg vil afholde mig fra enhver handling, der er uforenelig med mit hverv eller udførelsen af mine opgaver.

Jeg tager den forpligtelse til efterretning, der er fastsat i traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde, i henhold til hvilken hver medlemsstat har forpligtet sig til at respektere denne grundsætning og til ikke at forsøge at påvirke Kommissionens medlemmer under udførelsen af deres hverv.

Jeg forsikrer endvidere, at jeg såvel i min tjenesteperiode som efter, at denne er afsluttet, vil overholde de forpligtelser, der følger med mit hverv, i særdeleshed pligten til efter tjenesteperiodens ophør at udvise hæderlighed og tilbageholdenhed med hensyn til overtagelse af visse hverv eller opnåelse af visse fordele.«

Dette er et ikke-officielt dokument til mediernes brug og forpligter ikke Domstolen.

Kontakt i Kontoret for Presse og Information: Gitte Stadler ☎(+352) 4303 3127.

Billeder fra det højtidelige retsmøde er tilgængelige via »[Europe by Satellite](#)« ☎(+32) 2 2964106.

Følg Domstolen online!



Bilag

Tale ved Domstolens præsident Koen Lenaerts

Høje formand, ærede medlemmer af Europa-Kommissionen, Deres excellencer, mine damer og herrer

Som indledning til dette højtidelige retsmøde vil jeg på vegne af Domstolen byde Dem alle varmt velkommen.

Domstolen træder i dag sammen med henblik på, at de nye medlemmer af Europa-Kommissionen kan afgive højtidelig forsikring. Dette er vigtigt øjeblik, som har stor betydning for Domstolen. Denne højtidelige forsikring er nemlig et af symbolerne på den retslige union, som Den Europæiske Union bygger på, og som hver enkelt af dens institutioner bidrager til.

Høje formand, ærede medlemmer af Kommissionen

Inden jeg vil invitere Dem til at afgive den højtidelige forsikring, som er forbundet med Deres embede, vil jeg gerne sige nogle ord om den sammenhæng, som dagens begivenhed indgår i.

Den 18. juli 2024 genvalgte Europa-Parlamentet efter forslag fra Det Europæiske Råd Dem, Ursula von der Leyen, til formand for den nye Kommission.

Det Europæiske Råd udnævnte ved afgørelse af 24. juli 2024 Kaja Kallas til Den Europæiske Unions højtstående repræsentant for udenrigsanliggender og sikkerhedspolitik.

Den 27. november 2024 godkendte Europa-Parlamentet samlet udnævnelsen af medlemmerne af den nye Kommission.

Det Europæiske Råds afgørelse af 28. november 2024 gav den nye Kommission mulighed for at udøve de beføjelser, som tilkommer denne i henhold til traktaterne, for perioden fra den 1. december 2024 til den 31. oktober 2029.

Traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde bestemmer i artikel 245, at Kommissionens medlemmer ved indsættelsen i hvervet afgiver en højtidelig forsikring, hvorefter de, såvel i deres tjenesteperiode som efter, at denne er afsluttet, vil overholde de forpligtelser, der følger med deres hverv.

Der er ganske vist ikke fastsat udtrykkelige regler herom, men det er en veletableret praksis, at denne højtidelige forsikring afgives for Domstolen. Denne praksis indeholder en dobbelt symbolik. Den understreger, således som jeg nævnte i forbindelse med indledningen af dette højtidelige retsmøde, den bestræbelse på at værne om lov og ret, der kendetegner Den Europæiske Union og dens institutioners – herunder Kommissionens – virkemåde. Den fremhæver ligeledes betydningen af de opgaver, som Kommissionen skal udføre i henhold til traktaterne.

Den forrige Kommissions mandatperiode var præget af en række væsentlige globale udfordringer: covid-19-pandemien, som ramte borgere og virksomheder hårdt, krigen i Ukraine, som begyndte for snart tre år siden, og for nylig stigningen i voldshandlinger i Mellemøsten som følge af konflikten mellem Israel og Palæstina.

En anden stor udfordring er håndteringen af den migrationskrise, som Europa har stået over for i de seneste ca. 15 år, og bekæmpelsen af miljøskader og klimaforandringer.

Blandt de opgaver, som Kommissionen er tillagt ved traktaterne, vil det være en prioriteret opgave for den nye Kommission at skabe den nødvendige fremdrift med henblik på at øge Europas modstandsdygtighed og merværdi i en verden, som er præget af gennemgribende geopolitiske, økonomiske og miljømæssige forandringer, men også af teknologiske forandringer i form af udviklingen af digitale markeder og kunstig intelligens.

For nogle måneder siden præsenterede De, fru formand, under den dilemmafyldte overskrift »Europas valg« Europa-Parlamentet for den nye Kommissions handlingsprogram for denne valgperiode.

De ønsker, at Europa først og fremmest skal være mere konkurrencedygtigt og mindre afhængigt af omverdenen på det økonomiske og teknologiske plan. De er fortalere for et bæredygtigt og socialt ansvarligt Europa, som udviser solidaritet, når priserne på forbrugsvarer stiger, og når mange unionsborgere har vanskeligt ved at finde en bolig; et Europa, som beskytter de udsatte mennesker i befolkningen i en verden, som i stigende grad er digital og påvirket af sociale medier.

Konflikterne i verden viser, hvor vigtigt det er, at Den Europæiske Union gennem sin højtstående repræsentant for udenrigsanliggender og sikkerhedspolitik bringer det europæiske diplomatis budskaber og tiltag i spil på den internationale scene.

Fejringen i maj sidste år af tyveårsdagen for den største udvidelse, som Den Europæiske Union hidtil har oplevet, gav lejlighed til at vende blikket mod et stort »forfatningsmæssigt øjeblik« i den europæiske integration, dens fordele og de erfaringer, der kan drages heraf, på et tidspunkt, hvor nye stater står ved dørtærsklen til Europa.

De seneste år har også været præget af krænkelser – i og uden for Europa – af retsstatsværdierne og af de grundlæggende rettigheder og frihedsrettigheder. I lyset af disse krænkelser, som truer vores demokratiske systemer og institutioner, og som ofte forværres af misinformations- og destabiliseringskampagner, der formidles gennem visse sociale netværk, er det EU-institutionernes kollektive pligt dagligt at fortsætte arbejdet med at bevare de kerneværdier, der danner grundlag for vores fælles retsorden.

Sammensætningen af det nye kommissærkollegium afspejler, at der er sat fokus på de forskellige udfordringer, som Europa i øjeblikket står over for, og vidner om de politiske prioriteter, der vil være retningsgivende for Kommissionens arbejde i de næste fem år. Der er således blevet oprettet nye kommissærposter og porteføljer inden for områderne forsvar, bolig, lighed mellem generationerne, Middelhavet, udvidelse samt hav og fiskeri.

Ansaret for »Europas valg« påhviler os alle (EU-institutioner, nationale, regionale og lokale myndigheder, arbejdsmarkedets parter, civilsamfundsaktører og borgere). Kommissionen har imidlertid i henhold til traktaterne en ledende rolle i kraft af sin initiativret på lovgivningsområdet og i sin egenskab af »traktaternes vogter«, som giver den beføjelse til at sikre, at erhvervsdrivende overholder EU-retten, til at anmode Domstolen om at tage stilling til, om en medlemsstat har tilsidesat sine forpligtelser, og til at intervenere som amicus curiae i enhver præjudiciel sag.

Hvad enten Kommissionens initiativer angår lovgivning eller retspleje, påvirker de direkte Unionens retsinstansers virksomhed.

Den aktuelle geopolitiske kontekst er således ikke uden betydning for de retssager, der anlægges ved Unionens retsinstanser, hvilket illustreres af de talrige sager, der er indbragt for Domstolen og Retten vedrørende restriktive foranstaltninger truffet på forslag af Kommissionen eller den højtstående repræsentant for udenrigsanliggender og sikkerhedspolitik.

Domstolen har også i de senere år skullet behandle et betydeligt antal sager vedrørende de værdier, der ligger til

grund for retsstatsprincippet og domstolenes uafhængighed, navnlig i forbindelse med traktatbrudssøgsmål, som er indbragt af Kommissionen for Domstolen.

Den voksende rolle som internet- og teknologigiganter, onlineplatforme og kunstig intelligens spiller, giver uundgåeligt anledning til nye tvister, som udfordrer de traditionelle juridiske begreber, navnlig inden for konkurrenceretten, den intellektuelle ejendomsret og beskyttelsen af personoplysninger, og vil give – og giver allerede – Domstolen lejlighed til at finjustere sin praksis ved at integrere den digitale virkelighed.

Ethvert nyt lovgivningsinitiativ på det europæiske strafferetlige område, såsom den planlagte styrkelse af instrumenterne til bekæmpelse af organiseret kriminalitet og cyberkriminalitet (Europol, den europæiske arrestordre og Den Europæiske Anklagemyndighed), kan på sigt føre til nye præjudicielle sager, i hvilken forbindelse nationale domstole vil anmode Domstolen om at få præciseret, hvorledes de grundlæggende, men undertiden divergerende, værdier og interesser, der står på spil, kan forenes.

Disse få eksempler er tilstrækkelige til at illustrere, at forholdet mellem de opgaver, som tilfalder henholdsvis Kommissionen og Unionens retsinstanser, er som »forbundne kar«. Kommissionen fremmer som politisk institution i alle tilfælde Unionens almene interesser, navnlig gennem sine lovgivningsforslag, og sikrer anvendelsen af den primære og afledte EU-ret i givet fald under inddragelse af Unionens retsinstanser. Domstolen og Retten, som udgør den retslige institution, er garant for en objektiv, uafhængig og upartisk retspleje på de områder, som er omfattet af EU-retten. De to institutioner bidrager på deres egen måde og inden for deres respektive kompetenceområder til at nå de samme mål, nemlig en harmonisk gennemførelse af Unionens forskellige politikker og en konsolidering af de resultater, der er opnået i forbindelse med det europæiske integrationsarbejde, og af de værdier, som ligger til grund herfor, til gavn for borgere og virksomheder, som har en meget forskellig social, økonomisk, kulturel og sproglig baggrund, inden for Unionen, som er »forenet i mangfoldighed«.

Høje formand, ærede medlemmer af Kommissionen

Deres personlige egenskaber såvel som Deres professionelle erfaringer og de ansvarsfulde poster, De har varetaget i løbet af Deres hidtidige karriere, giver anledning til at forvente, at De alle vil være i stand til at håndtere de store udfordringer, som venter Dem, og varetage Deres nye ansvar med succes.

På vegne af Domstolen og dens medlemmer vil jeg ønske Dem hjerteligt til lykke og udtrykke et oprigtigt ønske om, at Deres indsats for at tilføre Europa fornyet dynamik og for – i en tid, hvor fred ikke længere er en selvfølgelighed end ikke på det europæiske kontinent – at fremhæve den uvurderlige merværdi, som Europa repræsenterer ikke blot for tæt ved en halv milliard borgere, men også for økonomiske og sociale aktører og for civilsamfundet, krones med succes.